de trânsito), vindo a ficar com debilidade permanente (fratura de mão 
esquerda), conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e o 
atestado médico, em anexo.  

Ocorreu que foi pago ao autor a título de seguro DPVAT apenas a 

quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), quando deveria ter sido paga a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais).  

É que a indenização deve atingir o valor máximo em razão das 

condições sócio-econômicas da autora: pessoa de baixa renda, baixa 
escolaridade, de modo que a incapacidade parcial deve ser considerada como 
total. 

Cabe ressaltar ainda que se deve considerar a

[...]

não retira do julgador a possibilidade de interpretar o laudo, de modo que uma 
suposta incapacidade parcial pode ser considerada como total.   

Portanto, tem o autor o direito ao recebimento da diferença entre 

a quantia paga e o valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
em razão da debilidade apresentada, acrescido de correção monetária e juros 
de mora desde a época do evento danoso. 

CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA 
TABELA MÓRBIDA (ANEXO À LEI 11.945/2009). 

A partir dos acidentes ocorridos em 16/12/2008, está em vigor a

[...]

b) a produção de prova pericial, a fim de constatar a debilidade 
permanente ocasionada em razão do acidente de trânsito aqui 
narrado, bem como a juntada de novos documentos;  

c) condenar a ré ao pagamento da diferença entre o valor pago (R$ 

2.362,50) e o valor integral do seguro DPVAT no montante de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que equivale a R$ 
11.137,50 (onze mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 
valor este que deve ser acrescido de correção monetária e juros de 
mora desde o evento danoso; 

d) caso seja constatado na perícia judicial que a lesão do requerente 

não condiz com o recebimento da diferença total da indenização, que

[...]

termos da Lei 1.060/50, por não ter o autor condições de arcar com 
eventuais custas e despesas processuais sem prejuízo do sustento 
próprio e de sua família; 

f) a condenação da ré na verba honorária de sucumbência; 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil, cento e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 

Pede DEFERIMENTO. 

Fortaleza/CE, 05 de maio de 2013. 

FRANCISCO AMARAL DE SOUZA JÚNIOR 
OAB/CE 19.793